
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ПЕРВОМАЙСКИЙ 

ПОССОВЕТ 

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

второй созыв 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

07 февраля 2011 года № 21 
п. Первомайский 

 

 

О принятии Правил содержания 

сельскохозяйственных животных 

на территории МО Первомайский 

поссовет Оренбургского района 

Оренбургской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Российской 

Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-I "О ветеринарии", Совет депутатов 

муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района 

Оренбургской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять Правила содержания сельскохозяйственных животных на 

территории муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского 

района Оренбургской области (Приложение № 1) 

2. Обнародовать настоящее решение в местах информационного обмена 

органов местного самоуправления с населением муниципального образования 

Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу в порядке, определенном Уставом 

муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района 

Оренбургской области со дня его официального обнародования. 

 

 

Глава муниципального образования                                                   О.И. Куличенко 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Первомайский поссовет 

Оренбургского района 

Оренбургской области 

от 07 февраля 2011 года № 21 

 

ПРАВИЛА 

содержания сельскохозяйственных животных на территории 

муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского 

района Оренбургской области 

 

1. Общие положения 

 

Настоящие правила разработаны на основании Гражданского кодекса 

Российской Федерации, Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195-ФЗ, Федерального закона от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 марта 1999 

года № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", 

Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-I "О ветеринарии", 

Законом Оренбургской области от 01 октября 2003 года 489/55-III-ОЗ "Об 

административных правонарушениях в Оренбургской области". 

Правила устанавливают порядок выпаса, прогона и содержания 

сельскохозяйственных животных в личных подсобных хозяйствах граждан,  

приведение условий содержания домашних животных в соответствие с 

действующими ветеринарно-санитарными требованиями. 

 

2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах  
 

В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:  

1. Сельскохозяйственные животные - животные, находящиеся на содержании 

владельца (коровы, быки, лошади, козы, овцы, домашняя птица). 

2. Безнадзорные сельскохозяйственные животные – сельскохозяйственные 

животные, находящиеся в общественных местах без сопровождающего лица. 

3. Гуманное отношений к животным - действия, отвечающие требованиям, 

защиты животных от жестокого обращения и предусматривающие 

доброжелательное отношение к животным, содействие их благу, улучшение 

качества их жизни и т.д. 

4. Отлов безнадзорных сельскохозяйственных животных – деятельность 

муниципальных и иных предприятий, организаций и учреждений, имеющих 

соответствующее разрешение на поимку безнадзорных сельскохозяйственных 

животных. 

5. Жестокое обращение с животными  - издевательство над животными, 



содеянное с применением жестоких методов или из хулиганских мотивов, а также 

натравливание животных друг на друга, содеянное из хулиганских или 

корыстных мотивов 

 

3. Права и обязанности владельцев сельскохозяйственных животных 

 

1. Владелец сельскохозяйственного животного имеет право: 

1) получать необходимую информацию в Государственной ветеринарной 

службе о порядке содержания сельскохозяйственных животных, и об их 

ветеринарном обслуживании; 

2) приобретать и отчуждать сельскохозяйственных животных (в том числе 

путем продажи, дарения, мены) с соблюдением порядка, предусмотренного 

настоящими Правилами. 

2. Владелец сельскохозяйственных животных обязан: 

1) зарегистрировать сельскохозяйственное животное в ветеринарной 

организации; 

2) изготовить ошейник и нанести индивидуальный номерной знак на  

каждое животное, следить за его наличием и сохранностью; 

3) обеспечивать безопасность граждан, от воздействия 

сельскохозяйственных животных, а также обеспечивать спокойствие и тишину 

для окружающих; 

4) не допускать свободного выпаса и бродяжничества 

сельскохозяйственных животных в черте населенного пункта  муниципального 

образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской 

области; 

5) гуманно обращаться с сельскохозяйственными животными; 

6) обеспечивать сельскохозяйственных животных кормом и едой 

безопасными для их здоровья, и в количестве, необходимом для  нормального 

жизнеобеспечения сельскохозяйственных животных с учетом  их биологических 

особенностей; 

7) соблюдать санитарно-гигиенические и ветеринарные правила 

содержания сельскохозяйственных животных; 

8) предоставлять ветеринарной службе сельскохозяйственных, животных 

для осмотра и проведения ветеринарно-профилактических и диагностических 

мероприятий, незамедлительно извещать о случаях внезапной гибели или 

подозрении на инфекционные заболевания, а также об их необычном 

поведении и до прибытия специалистов изолировать сельскохозяйственных 

животных: 

9) выполнять предписания должностных лиц органов государственного 

санитарно-эпидемиологического и ветеринарного контроля; 

10) не допускать загрязнения окружающей природной среды отходами  

животноводства, осуществлять уборку дорог, территорий, прилегающих к 

домовладениям, от отходов жизнедеятельности животных сразу после прогона 

животных; 

11) соблюдать правила прогона по населенному пункту и выгула  



сельскохозяйственных животных; 

12) выполнять иные требования, установленные законодательством  

Российской Федерации. 

13) в срок не более суток с момента гибели животного, обнаружения 

абортированного или мертворожденного плода известить ветеринарного врача, 

который на месте по результатам осмотра определяет порядок утилизации или 

уничтожения биологических отходов; 

14) не допускать выбрасывание трупов животных в не отведенных местах. 

Трупы животных, абортированные и мертворожденные плоды, а так же 

биологические отходы необходимо доставлять в места, предназначенные для 

захоронения - скотомогильники. Категорически запрещается сброс 

биологических отходов водоемы, реки и вывоз их на полигон для захоронения 

ТБО и уничтожение путем закапывания в землю; 

15) ежеквартально информировать специалистов участковых ветеринарных 

врачей и администрацию МО Первомайский поссовет об изменении поголовья 

сельскохозяйственных животных; 

16) осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, 

обеспечивающие предупреждение болезней сельскохозяйственных животных, не 

допускать загрязнения окружающей природной среды продуктами 

жизнедеятельности животных предупреждать появление вредных насекомых, 

неприятных запахов; 

17) в течение 30 дней карантировать животных, вновь поступивших в 

личные подсобные хозяйства граждан, для проведения ветеринарных исследований 

и обработок; 

18) содержать в надлежащем состоянии животноводческие помещения и 

сооружения для хранения кормов. 

 

4. Компетенция администрации муниципального образования Первомайский 

поссовет Оренбургского района Оренбургской области в области содержания, 

выпаса и прогона сельскохозяйственных животных. 

 

В компетенцию администрации муниципального образования Первомайский 

поссовет Оренбургского района Оренбургской области (далее администрация) 

входит: 

1. Осуществление контроля в пределах своих полномочий за соблюдением 

гражданами требований законодательства РФ, регламентирующих содержание, 

выпас и прогон сельскохозяйственных животных, и настоящих  Правил: 

2. Объявление карантина на территории Первомайского поссовета по 

представлению ветеринарного врача Оренбургского района при возникновении 

очагов инфекционных заболеваний сельскохозяйственных животных; 

3. Организация содействия органам государственной ветеринарной службы 

в ликвидации последствий возникновения инфекционных заболеваний 

сельскохозяйственных животных на территории Первомайского поссовета; 

4. Организация содействия органам государственной ветеринарной службы 

в вопросах учета сельскохозяйственных животных в личных подсобных хозяйствах 



граждан, проживающих на территории Первомайского поссовета; 

5. Доведение до  владельцев  сельскохозяйственных животных информации 

о правилах содержания сельскохозяйственных животных на территории поссовета. 

 

5. Содержание сельскохозяйственных животных  

 

1. Содержание сельскохозяйственных животных состоит в 

обеспечении владельцем сельскохозяйственных животных помещением, которое 

по своей площади должно обеспечивать благоприятные условия для их здоровья, 

кормами и водой в соответствии с их биологическими особенностями, 

настоящими Правилами и санитарно-гигиеническими и ветеринарными 

правилами. 

2. Для хранения навоза используются прифермерские и полевые 

навозохранилища. Полевые следует проектировать секционными и  располагать 

их вблизи удобряемых полей. Прифермерские навозо- и пометохранилища 

могут быть заглубленными или наземными. Глубина  заглубленных 

навозохранилищ для жидкого навоза и помета - 5 м ,  ширина -не менее 12-20 м, 

откосы и днище должны иметь твердое покрытие. Для  хранения и 

обезвоживания подстилочного навоза и помета с подстилкой используют 

незаглубленные водонепроницаемые площадки или хранилища глубиной 1,5-2 

м. Допускается устройство перекрытых (сверху) хранилищ. Хранилищ должно 

быть не менее двух. 

3. Граждане имеют право на содержание сельскохозяйственных 

животных при соблюдении требований настоящих Правил содержания  

сельскохозяйственных животных. 

2. Содержание, сельскохозяйственных животных на территории 

Первомайского поссовета допускается в районах усадебной застройки при 

условии соблюдения размера санитарно-защитной зоны: 

 

Расстояния от помещений (сооружений) для содержания и разведения животных 

до объектов жилой застройки. 

Нормативный 

разрыв 

Поголовье (шт.) 

Свиньи Коровы, бычки Овцы, козы Лошади 

10 м До 5 До 5 До 10 До 5 

20 м До 8 До 8 До 15 До 8 

30 м До 10 До 10 До 20 До 10 

40 м До 15 До 15 До 25 До 15 

 

Для хозяйств с содержанием животных (свинарники, коровники, конюшни) 

до 50 голов санитарно-защитная зона - 50 м. Возможно сокращение нормативного 

разрыва до 8-10 м по согласованию с соседями и органами местного 

самоуправления. 

В целях зашиты поверхностных, подземных вод и почв от загрязнения 

продуктами жизнедеятельности сельскохозяйственных животных, профилактики и 



борьбы с инфекционными болезнями сельскохозяйственных животных, а 

также болезнями, общими для человека и животных, граждане обязаны 

обеспечить содержание и уход за сельскохозяйственными животными в 

соответствии с действующими ветеринарно-санитарными правилами и нормами. 

 

6. Регистрация сельскохозяйственных животных  

 

1. В поселке Первомайский осуществляется регистрация и перерегистрация 

сельскохозяйственных животных. Регистрация и перерегистрация 

сельскохозяйственных животных осуществляется в целях:  

1.1. учета сельскохозяйственных животных на территории п. 

Первомайский; 

1.2. создания базы данных о сельскохозяйственных животных, в том числе 

для организации розыска пропавших сельскохозяйственных животных и 

возвращению их владельцам; 

1.3. решения проблемы безнадзорных животных; 

1.4. осуществлений ветеринарного надзора за сельскохозяйственными 

животными, проведению мероприятий по предупреждению болезней 

сельскохозяйственных животных; 

1.5. предупреждения инфицирования сельскохозяйственных животных на 

территории п. Первомайский. 

a. Регистрация сельскохозяйственных животных осуществляется в 

участковых ветеринарных учреждениях и похозяйственных книгах администрации 

МО Первомайский поссовет: 

2.1. Для определения принадлежности домашние сельскохозяйственные 

животные (крупный и мелкий рогатый скот, лошади, свиньи) подлежат 

обязательному мечению. Мечение сельскохозяйственных животных проводят 

несколькими способами: 

крупный рогатый скот - бирки ушные, ошейники, электронные ЧИПы, 

татуировка; 

овцы - бирки ушные, электронные ЧИПы, татуировка; 

свиньи - бирки ушные, татуировка; 

лошади - бирки ушные, электронные ЧИПы. 

Наиболее доступным и бескровным способом мечения является 

«биркование» ушными двойными бирками с применением щипцов. 

Ветеринарная организация не позднее 10 января года, следующего за 

истекшим предоставляет в администрацию сведения о количестве 

зарегистрированных сельскохозяйственных животных и их владельцах; 

3. В случаи гибели, передачи (продажи), убоя сельскохозяйственного 

животного владелец сельскохозяйственного животного обязан немедленно 

уведомить об этом ветеринарную организацию и администрацию МО 

Первомайский поссовет. 

 

 

7. Заготовка, переработка и реализация продуктов животноводства  



 

1. Для убоя сельскохозяйственного животного необходимо предубойный 

осмотр ветеринарным специалистом. 

2. Продукты животноводства по результатам ветеринарно-санитарной 

экспертизы должны соответствовать установленным требованиям безопасности для 

здоровья населения. 

3. Для реализации и транспортировки продуктов животного 

происхождения обязательно наличие ветеринарных документов. 

4. Покупка, продажа, перевозка, сдача или прогон на реализацию, а так 

же размещение на пастбище сельскохозяйственных животных осуществляется 

только с ведома и разрешения специалистов государственной ветеринарной 

службы, при наличии ветеринарной сопроводительной документации 

(ветеринарного свидетельства, ветеринарной справки), в которой указаны все 

необходимые исследования и вакцинации, соответствующие данному виду 

сельскохозяйственного животного, а так же при соблюдении требований  по 

предупреждению возникновения и распространения инфекционных болезней 

животных. 

 

8. Выпас сельскохозяйственных животных. 

 

1. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на огороженных 

пастбищах либо не огороженных пастбищах на привязи или под надзором 

собственников сельскохозяйственных животных, либо лиц, ими уполномоченных, 

с обязательным соблюдением норм нагрузки на пастбища. Владельцы 

домашнего скота обязаны сопровождать домашний скот до места сбора стада и 

передать пастуху, а также встречать домашний скот после пастьбы в вечернее 

время. 

2. Разрешается свободный, выпас сельскохозяйственных животных на 

хорошо отгороженной территории владельца земельного участка. 

3. Запрещается выпас сельскохозяйственных животных без присмотра, за 

исключением выпаса путем закрепления на привязи сельскохозяйственных 

животных. 

4. Запрещается выпас сельскохозяйственных животных на территории 

п. Первомайский, на особо охраняемых природных территориях. 

5. Прогон сельскохозяйственных животных до места выпаса 

осуществляется владельцами или доверенными лицами (пастухами) по строго 

отведенной территории с указанием улиц, по которым прогон запрещен. 

6. Граждане, имеющие в наличии сельскохозяйственных животных и 

проживающие в п. Первомайский по проезду Магистральному  осуществляют 

прогон скота по проезду Магистральному на запад через железную дорогу между 

базой отстоя вагонов и выходным светофором нечетной горловины ст. Донгузская 

Южно-Уральской железной дороги, далее по улице Пролетарской через улицу 

Новая к месту сбора стада (пустырь) за Первомайской участковой больницей. 

Выпас скота осуществляется в 7.00 часов утра и обратно вечером в 19.00 часов 

на землях сельхозназначения прилегающих к поселку Первомайский в западной, 



юго-западной части площадью приблизительно равной 400 га. 

7. Граждане, имеющие в наличии сельскохозяйственных животных и 

проживающие в п. Первомайский по улицам 8 Марта, Лесная, Восточная, пер. 

Зелёный, Степная, Железнодорожная, Садовая, Луговая, пер. Косой  осуществляют 

прогон скота по своим улицам на север посёлка к месту сбора стада возле реки 

Донгуз. 

Выпас скота осуществляется в 7.00 часов утра и обратно вечером в 19.00 часов 

на землях сельхозназначения прилегающих к поселку Первомайский в северо-

восточной части площадью 133 га. 

8.  Выпас, телят в населенном пункте производится. 

- в северной части поселка; 

- в западной части поселка. 

3.4. Содержать сельскохозяйственных животных (КРС) в ночное время в 

загонах. 

 

9. Отлов безнадзорных сельскохозяйственных животных 

 

1. Отлов безнадзорных сельскохозяйственных животных основывается на 

принципах гуманного отношения к животным и соблюдения норм общественной 

нравственности, порядка и спокойствия населения. 

2. Запрещается жестоко обращаться с отловленными 

сельскохозяйственными животными. 

3. Отселенные безнадзорные сельскохозяйственные животные 

помещаются в специально отведенные места. Сельскохозяйственные животные 

подлежат обязательному осмотру и освидетельствованию специалистов 

ветеринарной службы, и учету с указанием их отличительных признаков. 

4. Информация о наличии безнадзорного сельскохозяйственного животного 

в черте населенного пункта в течение 3-х дней сообщается в администрацию 

муниципального образования Первомайский поссовет и в милицию, которые 

производят отлов и передачу в специально отведенные места безнадзорного 

сельскохозяйственного животного и принимают меры к розыску владельца.  

5. Отловленное безнадзорное сельскохозяйственное животное должно 

содержаться в специально отведенных местах не более 6 месяцев. Если 

владелец сельскохозяйственного животного в течение этого срока не заявит о 

своем праве на отловленное животное, он считается добровольно, отказавшимся 

от него и право собственности на безнадзорное сельскохозяйственное животное 

переходит лицу, у которого сельскохозяйственное животное находилось на 

содержании в течение этого времени. 

6. Информация об отловленных безнадзорных сельскохозяйственных 

животных является доступной и открытой. Каждый имеет право обратиться и 

получить информацию о своем сельскохозяйственном животном. 

 

 

 

10. Специально отведенные места, осуществляющие содержание безнадзорных 



сельскохозяйственных животных 

 

1. Субъектами, осуществляющими содержание безнадзорных 

сельскохозяйственных животных, могут быть юридические и физические лица, 

имеющие соответствующие условия для содержания сельскохозяйственных 

животных. 

2. Порядок условия содержания безнадзорных сельскохозяйственных 

животных в специально отведенных местах соответствуют пункту 1 статьи 4  

настоящих Правил. 

 

11. Условия передачи отловленных сельскохозяйственных животных 

владельцу 

 

В случае возврата безнадзорных сельскохозяйственных животных, владелец  

обязан оплатить штраф за безнадзорное нахождение животного в черте наделенного 

пункта; возместить организации, производящей отлов, расходы, связанные с 

отловом и доставкой; оплатить расходы, связанные с временным  содержанием 

животного; ветеринарной службе — расходы, связанные с ветеринарным осмотром; 

администрации — возместить расходы, связанные с определением животного и 

поиском владельца. 

 

12. Ответственность владельцев сельскохозяйственных животных за 

несоблюдение настоящих Правил. 

 

1. Владельцы сельскохозяйственных животных несут ответственность за 

их здоровье и содержание в соответствии с настоящими Правилами, а также 

за нанесение морального и имущественного вреда либо вреда здоровью 

человека, причиненного сельскохозяйственным животным. 

2. Нарушение правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных 

животных на территории п. Первомайский влечет административное взыскание. 

3. Нарушение правил содержания, выпаса и прогона 

сельскохозяйственных животных на территории поселка Первомайский, 

повлекшие потраву чужих сенокосов, посевов и иных сельскохозяйственных 

угодий, повреждение или уничтожение насаждений влечет административное 

взыскание; 

4. Нарушение ветеринарно-санитарных правил перевозки или убоя 

сельскохозяйственных животных, правил переработки, хранения или реализации 

продуктов животноводства влечет административную ответственность, 

предусмотренную ст. 10.8 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ. 

5. Сокрытие сведений о внезапном падеже или об одновременных массовых  

заболеваниях животных влечет административную ответственность, предусмотренную 

ст. 10.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 

30.12.2001 г. № 195-ФЗ 

6. Нарушение правил карантина животных или других ветеринарно-санитарных 



правил влечет административную ответственность, предусмотренную ст. 0.6 Кодекса 

Российском Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 г. № 

195-ФЗ. 

7. Жестокое обращение с животными влечет уголовную ответственность, 

предусмотренную ст. 245 Уголовного кодекса Российской Федерации от 13.06.1996 

№63-ФЗ. 

8. Владельцы сельскохозяйственных животных несут ответственность за вред, 

причиненный принадлежащими им сельскохозяйственными животными гражданам 

или имуществу в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

9. Нарушение Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных 

животных на территории МО Первомайский влечет административную 

ответственность согласно Закону Оренбургской области от №49/2007-03 «Об 

административных правонарушениях». 




